
 

Совет 

 Ленинского муниципального округа 

города Севастополя 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

РЕШЕНИЕ 

седьмой сессии 

Совета Ленинского муниципального округа города Севастополя I созыва 

 

от 01 апреля 2016 года                         № 25-2016 

 

Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, 

лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными 

служащими внутригородского муниципального образования города 

Севастополя – Ленинского муниципального округа сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей 

 

В соответствии со статьями 12, 33 Конституции Российской Федерации, 

на основании статьей 15 Федерального закона от 02 марта 2007 №25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона  

от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального 

закона от 03 декабря 2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,  

Указа Президента Российской Федерации от 08 июля 2013 №613  

«Вопросы противодействия коррупции», Указа Президента Российской 

Федерации от 23 июня 2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

внесении изменений в некоторые акты президента Российской Федерации», 

Закона города Севастополя от 11 июня 2014 №30-ЗС «О противодействии 

коррупции в городе Севастополе», Совет Ленинского муниципального округа 

города Севастополя 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о предоставлении гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной службы, лицами, замещающими 



муниципальные должности, муниципальными служащими внутригородского 

муниципального образования города Севастополя – Ленинского 

муниципального округа сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей (Приложение). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования). 

3. Настоящее решение подлежит обнародованию путем размещения на 

информационном стенде внутригородского муниципального образования 

города Севастополя – Ленинского муниципального округа и опубликованию на 

официальном сайте внутригородского муниципального образования города 

Севастополя – Ленинского муниципального округа. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу 

внутригородского муниципального образования, исполняющего полномочия 

председателя Совета  Мельник Л.В. 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета Ленинского  

муниципального округа                                   Л.В. Мельник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета  

Ленинского муниципального округа 

                                                                       от 01 апреля 2016 года № 25-2016 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, лицами, замещающими муниципальные 

должности, муниципальными служащими внутригородского 

муниципального образования города Севастополя – Ленинского 

муниципального округа сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы, лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными 

служащими в органах местного самоуправления внутригородского 

муниципального образования города Севастополя – Ленинского 

муниципального округа сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера). 

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера предоставляются: 

- лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными 

служащими, (далее муниципальными служащими), включенными в Перечень 

должностей муниципальной службы органов местного самоуправления 

внутригородского муниципального образования города Севастополя – 

Ленинского муниципального округа, при назначении на которые 

муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, 

обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей (далее Перечень); 

- гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы, включенных в Перечень; 



3. Муниципальные служащие, замещающие должности, указанные в 

Перечне, ежегодно, за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) не позднее 

30 апреля года, следующего за отчетным: 

а) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера по форме, установленной Указом Президента 

Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»; 

б) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей по формам, установленным Указом Президента Российской Федерации 

от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации». 

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальными служащими в 

соответствии с настоящим Положением, являются сведениями 

конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к 

сведениям, составляющим государственную тайну. 

5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются муниципальными служащими 

уполномоченному лицу, назначенному распоряжением главы внутригородского 

муниципального образования города Севастополя – Ленинского 

муниципального округа (далее уполномоченное лицо). 

6. Уполномоченное лицо в присутствии муниципального служащего 

проверяет правильность оформления справок о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера и запечатывается их в 

конверт формата А4. Место склеивания конверта скрепляется оттиском печати 

внутригородского муниципального образования города Севастополя – 

Ленинского муниципального округа. На конверте указываются фамилия, имя, 

отчество муниципального служащего, дата представления справки, подпись 

уполномоченного лица, принявшего справку. 

7. Справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера хранится в личном деле муниципального служащего 

5 лет. Справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, срок хранения которой истек, возвращается 

муниципальному служащему или уничтожается  по акту. 

8. В случае если муниципальный служащий обнаружил, что в 

представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью 

отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить 



уточненные сведения в течении месяца после окончания срока указанного в 

пункте 3 настоящего Положения. Уточненные сведения предоставляются 

муниципальным служащим уполномоченному лицу в письменной форме и 

хранятся вместе со справкой о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. При получении уточненных 

сведений уполномоченное лицо вскрывает конверт, в котором хранились 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, приобщает уточненные ведения и запечатывается их в конверт 

формата А4. Место склеивания конверта скрепляется оттиском печати 

внутригородского муниципального образования города Севастополя – 

Ленинского муниципального округа. На конверте указываются фамилия, имя, 

отчество муниципального служащего, дата представления справки и 

уточненных сведений, подпись уполномоченного лица, принявшего справку и 

уточнённые сведения. 

9. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным 

служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

данный факт подлежит рассмотрению Комиссией по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов в органах местного самоуправления внутригородского 

муниципального образования города Севастополя – Ленинского 

муниципального округа. 

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в 

соответствии с настоящим Положением, осуществляется в установленном 

федеральными законами порядке. 

11. Решение об организации проверки сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера принимается представителем 

нанимателя в случаях, установленных федеральными законами, с 

уведомлением муниципального служащего. В этом случае конверт со справкой 

вскрывается уполномоченным лицом в присутствии муниципального 

служащего, в отношении которого организована проверка, а при отсутствии 

муниципального служащего - комиссией, назначенной главой 

внутригородского муниципального образования города Севастополя – 

Ленинского муниципального округа. 

12. Уполномоченное лицо ведет журнал учета представления справок, 

содержащих фамилию, имя, отчество муниципального служащего, 

наименование замещаемой должности муниципальной службы, дату сдачи 

справки, дату и основание вскрытия конверта, в котором хранится справка, дату 

возврата справки, срок хранения которой истек, а также подписи 

уполномоченного лица и муниципального служащего. 



13. За представление заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера муниципальный служащий несет 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

14. Невыполнение муниципальным служащим обязанностей по 

предоставлению сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, является правонарушением, влекущим 

освобождение от замещаемой должности и увольнение с муниципальной 

службы. 

15. Граждане, претендующие на замещение должности муниципальной 

службы, включенной в Перечень, представляют: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 

пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 

подачи документов для замещения должности муниципальной службы, 

расходах, а также сведения об имуществе, своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности 

муниципальной службы (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об 

их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для 

замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату). 

16. Граждане, претендующие на замещение должности муниципальной 

службы, подают сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера и сведения о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

представителю нанимателя (работодателю) по формам, установленным Указом 

Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении 

формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента 

Российской Федерации». 

17. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые гражданами, претендующими на 

замещение должности муниципальной службы, являются сведениями 



конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к 

сведениям, составляющим государственную тайну. 

18. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными 

служащими, замещающими должности, указанные в Перечне, на предмет 

достоверности и полноты представленных сведений, осуществляется в порядке, 

определяемом нормативными правовыми актами субъекта Российской 

Федерации. 

19. В случае, граждане, претендующие на замещение должности 

муниципальной службы, представившие сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность 

муниципальной службы, предусмотренную Перечнем, эти справки 

возвращаются им по их письменному заявлению вместе с другими 

документами. 

20. В случае непредставления или представления заведомо ложных 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей гражданин не может быть назначен на 

муниципальную должность. 

21. Лицо, уполномоченное на работу с представленными сведениями о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

виновное в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, города Севастополя несет 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета Ленинского  

муниципального округа                                   Л.В. Мельник 

 


